— 1 —

                           办理结果：解决采纳

                                 公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区建设和交通委员
会

浦建委提复〔2024〕100号             签发人：李树

逊

对浦东新区政协七届三次会议
第 240号提案的答复

夏叶斐委员：

您提出的《关于优化浦东新区小型船舶检验的建议》（提案

第 240号）收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

2021年 9月至 2023年 10月，交通运输部海事局在全国范

围内开展了两个阶段的“小型船舶检验及其监督管理优化试点

工作”，我委下属单位——浦东新区航务事业发展中心（以下简

称“区航务中心”）是交通运输部海事局在上海地区的三家试点

单位之一。截止 2023年 8月，区航务中心圆满完成了两阶段试

— 2 —

点任务，政策红利惠及 8家企业的 52艘次小型船舶，实现了船

检服务提质增能和船东降本增效“双得益”，有效探索了优化浦

东新区内河港航营商环境的新路径。2023年 11月 24日，交通

运输部海事局在上海召开“全国小型船舶检验及其监督管理优

化试点工作总结评估大会”，区航务中心被交通运输部海事局评

为“小型船舶检验及其监督管理优化试点工作先进集体”，全国

共 13家试点机构获此殊荣。

为推进本市船舶检验领域“放管服”改革，优化内河小型

船舶检验制度，固化小型船舶检验制度创新试点成果，推动船

舶检验高质量发展，上海市交通委员会制订了《上海市内河小

型船舶营运检验优化办法（试行）》（沪交行规〔2024〕2号），

该办法自今年 3月 28日起试行，有效期 2年，有效期内符合优

化条件的内河小型船舶的年度检验和船底外部检查可以采取自

检或替代检验的便利措施。区航务中心已梳理出所有符合条件

的小型船舶清单，将认真贯彻执行文件精神，力争为辖区航运

企业继续提供“简捷、便民、高效”的船检技术服务，助力船

公司降本提质增效。

关于您提出的“小船检验优化试点未做到全覆盖和应免尽

免的问题，应充分发挥先行先试、带头引领示范作用的对策建

议”。首先，交通运输部海事局在两阶段中对参与试点的小型船

舶的类型有明确规定，并非所有小型船舶均能纳入试点范围，

同类船舶在不同的换证检验间隔期内可以采取的便利措施也有

— 3 —

较大差异，不能一概而论。第一阶段试点对象为小于 300总吨

的国内航行船舶（不包括“四客一危”船舶），第二阶段试点对

象为小于 450总吨的国内航行船舶（不包括渔船、客船、从事

散装液体危险货物运输的船舶、自卸砂船和具有新颖特征的船

舶）。其次，试点过程中，区航务中心在市行业管理部门的指导

下，在严格执行船检法定程序的基础上，推出了 4方面的创新

举措：一是免于检验，对 9艘次船龄较轻、技术状况较好的小

型船舶，实施免于船底外部检查，减少对企业经营的影响；二

是替代检验，对 39艘次小型船舶合理运用船东声明等方法提高

船检效率，替代传统检验；三是集中检验，52艘次小型船舶全

部放宽检验窗口期，使船舶能在较为集中的地区和时间接受检

验，实现“一次检验，多船受益”；四是分类检验，对 4艘次满

足条件的小型船舶允许船东、船厂、检修检测机构按要求出具

相关证明或报告，船检部门抽查审核，四方各司其职、齐抓共

管。再次，交通运输部海事局要求船舶检验人员严格审查试点

船舶是否满足免于检验的条件，对不满足免于检验条件的试点

船舶，经船舶检验机构同意，可以采用审查《船舶安全与环保

技术状况声明书》等替代方式实施检验，这对航运企业的自检

能力提出了较高要求。正如您所言，辖区内航运企业普遍存在

自检能力不足的问题，一放了之极易产生船舶安全隐患与安全

风险，而这与开展船舶检验的初衷相违背。最后，浦东第一阶

段试点船舶 16艘、第二阶段试点船舶 36艘，不仅在总量上位

— 4 —

居上海地区三家试点机构之首，而且同比增加幅度也最大（同

比增长 125%）。

关于您提出的“尚未在全区范围内建立质量诚信管理制度

的问题，应建立小型船舶质量诚信管理制度的对策建议”。根据

交通运输部办公厅《关于深化开展小型船舶检验及其监督管理

优化试点工作的通知》文件要求，县级以上船舶检验主管部门

负责采集小型船舶设计、修造单位和船舶所有人或经营人的质

量诚信记录，船舶检验机构依据质量诚信记录开展试点工作。

在试点过程中，区航务中心根据市行业管理部门的要求，从船

龄船况、历次检验记录情况、设备与人员配备情况、船公司船

舶安全主体责任落实情况等方面，择优筛选了参与试点的船舶

清单。同时，区航务中心及时开展“回头看”行动，不定期抽

查试点船舶的所有人或经营人是否有效开展船舶安全与环保技

术状况自检自查，同时加强与新区城管执法局交通支队的联勤

联动，及时获取试点船舶是否发生海损事故和行政处罚等信

息，以此为依据对试点船舶实行动态管理，及时停止不合格船

舶实施检验优化。下一步，区航务中心将积极配合市行业管理

部门，尽快推动建立上海地区统一的质量诚信评价体系，统一

评价的指标、分值及口径，实现质量诚信评价的科学化、规范

化和制度化。

关于您提出的“全区范围内航运企业自检能力不足的问

题，应全面提升新区船舶单位船舶自检能力的对策建议”。浦东

— 5 —

辖区内航运企业自检能力不足的问题，主要原因是航运企业整

体规模较小、人员较少，专业人员储备不足。区航务中心深知

企业痛点，在试点工作中多次派验船师上门，主动提供技术协

助，指导相关企业根据《船舶安全与环保技术状况声明书》内

容开展自检。2023年 8月中旬，区航务中心组织召开了“小型

船舶自检能力提升”专题培训，航运企业均派员参加。同时，

为了让试点船企明确知道自检应该做什么、怎么做，区航务中

心在《船舶安全与环保技术状况声明书》基础上，在全市率先

制作了《自检单》和《分类检验一览表》两个台账范本，并对

自检过程和整改记录提出了影像要求,确保航运企业能有的放矢、

自检有痕、有据可查。下一步，区航务中心将充分利用中心资

源，每年开展一次专题培训，结合营运检验现场指导航运企业

自检人员进行自检自查，通过面对面授课、手把手带教提高航

运企业的自检能力。

专此答复，诚挚感谢您对我区船舶检验工作的关心支持！

上海市浦东新区建设和交通委员会

2024年 4月 18日

— 6 —

联系人姓名：官田田               联系电话：28282847

联系地址：世纪大道 2001号        邮政编码：200120